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ÚVOD

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala analýzu současného

marketingového mixu ve společnosti MaxPharma service, s.r.o. – maximum z farmacie,

se sídlem v Praze v Kostelecké ulici. Ve své práci jsem se zaměřila na zhodnocení

stávající úrovně marketingového mixu.

Marketing je velmi důležitou a nezbytnou součástí existence podniku v tržní

ekonomice. Je-li podnik úspěšný v tvrdém konkurenčním prostředí, je to důkaz toho, že

nepodcenil své marketingové aktivity. Jejich hlavní podstatou je právě volba vhodného

marketingového mixu.

Téma „Marketingový mix“ jsem si vybrala hned z několika důvodů. Marketing mne

začal zajímat a když jsem se rozhodovala o tématu bakalářské práce, věděla jsem, že se

bude týkat marketingu.

Marketing je ovšem velmi široký pojem a kdybych měla podrobně rozebírat všechny

aspekty marketingu i přes nízký počet zaměstnanců ve firmě, práce by byla příliš

obsáhlá nebo dost povrchní. Rozhodla jsem se, že bude lepší zaměřit se pouze na část

marketingového mixu a rozebrat jí podrobněji. Pro účely zhodnocení marketingu v této

firmě se mi jevil jako ideální model marketingového mixu, protože představuje

osvědčený strukturovaný přístup k řízení marketingu.

Jelikož se mi stalo, že firma, se kterou jsem byla domluvena mi začátkem školního roku

odmítla spolupráci, musela jsem se velmi rychle porozhlédnout po vhodné firmě. A tím

se stala moje dosavadní zaměstnavatelská firma s hlavním sídlem ve Zlíně. Tady jsem

opravdu mohla počítat se vstřícným přístupem. Pan Eduard Šmigura mi na poslední

chvíli velice pomohl. K mému problému se postavil čelem, protože ho zajímá můj

pohled na veškerou problematika zvenčí a mé nové nápady, které by se mohly

popřípadě využít v praxi.

Byl to pro mě rozhodující impuls, že si můžu zkusit navrhnout něco nového, pomoci

a více se dostat pod pokličku této firmy.

Postupně tedy analyzuji jednotlivé nástroje marketingového mixu, hodnotím a navrhuji

opatření ke zlepšení. Největší prostor je věnován strategickému mixu, abychom
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pochopili podstatu činnosti firmy a komunikačnímu mixu. Mezi použitými metodami

převažuje analýza a deskripce. Bakalářská práce se skládá z devíti hlavních kapitol.

První kapitola se zabývá se teorií Marketingového mixu, druhá je zaměřena na

segmentaci trhu. Protože produktem firmy MaxPharma Servis, s.r.o. jsou jak fyzické

výrobky a doplňující služby, snažila jsem představit koncept rozšířeného

marketingového mixu. Čtvrtá kapitola je zaměřena na jednotlivé nástroje

marketingového mixu a pátá popisuje situační analýzy marketingového mixu. Od šesté

kapitoly začíná praktická část, zde představuji činnost firmy a její složení. Dosti

prostoru je věnováno složení firmy a jejímu vzniku, což je podle mého názoru důležité

pro pochopení postavení firmy na trhu, vazeb se zákazníky apod. Sedmá kapitola se

zabývá situační analýzou aplikovanou na společnost, osmá kapitola obsahuje současný

marketingový mix a devátá můj vlastní návrh na změny.

V závěru rekapituluji svoje závěry práce a doporučení, snažím se tak zhodnotit význam

své práce.
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1 MARKETINGOVÝ MIX

1.1 TEORIE MARKETINGOVÉHO MIXU

V roce 1948 použil termín "mix ingrediencí" James Culliton v souvislosti

s marketingovou teorií. V současné době je marketing a dobrá marketingová koncepce

pro úspěšný podnik nutností.

Někteří autoři uvádějí jako autora tohoto výrazu pro tento rok Neil H. Bordena, ale není

tomu tak, ten na jeho práci pouze navázal a zdůraznil potřebu provázanosti jednotlivých

nástrojů mixu. Podle P. Kotlera platí, že mix nelze chápat jako pouhou sumu

jednotlivých opatření. Je to komplexní záležitost, u které má-li být výsledný celek

úspěšný, musí být harmonicky propojen.

Profesor Jerry McCarthy navázal na práce Cullitona a Bordena, upravil a uvedl

koncepci čtyři taktických nástrojů marketingového mixu, nyní standardně známé jako

tzv. 4P: Produkt(product), Cena (price), Místo (place) , Propagace (promotion). (Smith,

P., 2000, str. 5)

Pojetí marketingového mixu se dle jednotlivých autorů může různit. Podle

nejznámějšího P. Kotlera, autora učebnice Marketing management, ve které koncepci

4P převzal od svého kolegy McCartyho a zviditelnil následující definici

marketingového mixu:

"Je to soubor marketingových nástrojů, které firma využívá k tomu, aby dosáhla

marketingových cílů na cílovém trhu."(Kotler, P., 2007, str. 32)

Podle Foreta je třeba cílit na konkrétního zákazníka:

„Jde o soubor kontrolovaných marketingových proměnných připravených k tomu, aby

produkce firmy byla co nejbližší přáním cílového zákazníka. Marketingový mix tak

sestává ze všeho, čím firma může ovlivnit poptávku po své nabídce." (Foret, 2003, str.

127)

M. Hesková ve své práci zdůrazňuje nejen cílový trh, ale rozšiřuje definici o "zájmové

okolí" o část stakeholderů. Na druhou stranu Tomek a Vávrová se soustředí na

marketingový mix pouze uvnitř podniku. M. Hesková tak splňuje moderní chápání
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firmy a uvádí, že „Marketingový mix tvoří souhrn nástrojů, které vyjadřují vztah firmy

k jeho podstatnému (zájmovému) okolí, tj. zákazníkům, distribučním a dopravním

organizacím a dalším prostředníkům“ (Hesková, 2001, str. 13)

Tato definice je v současné době asi nejvíce uznávaná z důvodu toho, že ho podnik bere

jako součást širšího okolí. Podle mého názoru však v této definici chybí zásadní věc,

kterou naopak zdůrazňuje P. Kotler. Moje definice by zněla asi takto: "Marketingový

mix je tvořen souborem nástrojů, které podnik využívá k tomu, aby mohl dosáhnout

svých cílů ve svém zájmovém (zaměřeném) okolí."

Jelikož se tradiční model 4P ukázal pro některé případy jako nedostačující, dostalo se

mu rozšíření a upřesnění. V modelu 5P došlo k rozšíření o prvek lidé (people).

V případě koncepce 7P, která našla své uplatnění ve službách, se jedná rozšíření

o procesy (processes) a materiální prostředí (physical evidence). Ve své práci uplatňuji

model 5P.

Obrázek 1: Struktura 4P

Zdroj: KOTLER, P., KELLER K.,L., 2012, str. 47

Většina odborníků považuje marketingový mix za jeden z hlavních prvků celkové

marketingové strategie a řízení. P. Kotler, ale podtrhuje jedno z často kritizovaných

omezení, jímž je jeho vnitřní orientace, „reprezentující pohled prodejců a jejich

marketingových nástrojů k ovlivnění kupujících” (Constantinides E., 2006, str. 409)

Robert Lautterborn vytvořil koncepci 4C a dívá se na marketingový mix z pohledu

kupujícího. 4P používají nástroje prodejce vůči zákazníkovi. Lautterborn bere v úvahu
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tento proklientský model a umožňuje porovnat celkové náklady a užitek u stávajících

a potencionálních klientů. Zároveň podporuje a upevňuje vzájemnou komunikaci.

Tabulka 1: Koncepce 4P a 4C

4P 4C

Produkt Customer value – Zákaznické řešení –

hodnota pro zákazníka

Cena Customer costs – Zákaznické náklady

Místo Customer konvenience – Zákazníkovo

pohodlí

Propagace Communication with customer –

Komunikace se zákazníkem

Zdroj: Kotler, P., 2001, str. 33

Koncepce 4S vyjadřuje orientaci na zákazníka, ale klade důraz na jiné složky a to:

 Segmentace zákazníků - identifikace a získání cílové skupiny zákazníků.

 Stanovení užitku - užitek a výhoda, které nám přinese náš produkt a to

s odlišností na konkurenční výrobky.

 Spokojenost zákazníka - zákazník je prioritou pro veškeré aktivity podniku.

 Soustavná péče - budování dlouhodobých vztahů se zákazníky.

Rozdílem mezi koncepcí 4C a 4S je, že 4C se soustřeďuje na velikost užitku a nákladů

a snaží se podpořit komunikaci. Koncepce 4S zajišťuje pro určitou skupinu zákazníků

konkrétní výhody, dlouhodobou spolupráci a spokojenost. Věnuje tedy pozornost pouze


[…]


objednávky a to nad 29 000Kč bez DPH, 49 000 Kč bez DPH, 99 000Kč bez DPH

a 149 000 Kč bez DPH. Velké množství firem se snaží objednávky přizpůsobovat k

těmto cenám, neboť věrnostní program nabízí opravdu kvalitní výrobky (viz příloha

A1).

8.4.3 Public relations

Podnik využívá podporu prodeje v rámci vnitřní prezentace. Snažila bych se uspořádat

pravidelný přinos informací o aktivitách společnosti i mimo ni. Například bych jednou

za dva měsíce vydávala pro zákazníky podnikový časopis o akcích a aktivitách firmy,

které se staly nebo jsou plánovány.
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8.4.4 Osobní prodej

Společnost bere obchodní manažery jako hlavní přínos informací do firmy. Náklady na

osobní prodej bych ponechala v přibližné výši.

Mým vylepšením by bylo přijetí třetího obchodního manažera, který by se specializoval

na firmy pod 100 zaměstnanců. Jeho náplní práce by byla úplně stejná jako u pánů

Waltera a Cilečka. Tento návrh jsem podala panu Šmigurovi již dříve a ten jej přednesl

valné hromadě, ta souhlasila. Proto se s touto příležitostí už počítá do budoucna (viz

SWOT analýza).

8.5 LIDÉ

Při analýze složky „lidé“ v podniku jsem přišel na několik nedostatků. Především se

jedná o malou marketingovou zainteresovanost zaměstnanců. Ti sice plní své úkoly

výborně ovšem neuvažují „marketingovým způsobem“, tedy jak získat více informací

a co nejlépe prodat produkt.

Dalším nedostatkem je nedostatečné zaujetí zaměstnanců pro inovace. Myslím si, že

řešení takovýchto problémů spadá již do oblasti řízení lidských zdrojů. Nicméně opět

vidím velký prostor pro finanční motivaci. Pokud by přišel zaměstnanec s vlastní

inovací jakéhokoliv postupu nebo samotné služby a spočítal by efekt, jaký by tato

inovace přinesla, dostal by část tohoto finančního efektu jako mzdový bonus. Problém

vidím hlavně v hodnocení efektu, který daná inovace přinese.

Velkým problémem vidím v tom, že marketing má v současné době na starost pouze

jedna osoba a tou je pan Šmigura. Ten je samozřejmě odpovědný za rutinní chod

společností. Navíc je také obchodním manažerem, zajišťuje dodávky zboží, finanční

zdroje, obstarává nové dodavatele, atd. Z toho plyne jeho velká vytíženost. Domnívám

se, že tato vytíženost znemožňuje manažerovi se více zaměřit na marketing.
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9 ZÁVĚR

Cílem mojí práce bylo vytvoření souboru zlepšujících opatření a analýza stávajícího

marketingového mixu společnosti MaxPharma servis, s.r.o. K sestavení tohoto souboru

zlepšujících opatření byly podrobně vypracovány situační analýzy a kriticky zhodnocen

marketingový mix.

Nejsilnější zbraní společnosti je důraz kladený na kvalitu a reference od spokojených

zákazníků. Obecně lze říci, že společnost je zaměřit na velké a střední podniky. nadále

by měla podporovat technický rozvoj a inovaci výrobků. Také je velmi důležité, aby

firma dbala na spokojenost svých zákazníků, komunikovala se zákazníky a dále

prováděla telefonické dotazovaní a sjednávání schůzek, které je pro společnost

přínosem ve formě zpětné vazby.

Nová marketingová strategie by se měla zaměřit na rozšíření marketingového mixu,

zvýšit povědomí o činnosti firmy a snažit se prosadit na zahraničních trzích. Měla by se

zaměřit na oslovení nových obchodních partnerů, a to podniky s počtem pod 100

zaměstnanců. Výborným příkladem propagace, která vytváří vztah s veřejností, se mi

zdá propagace produktů v novém e-shopu a relativním zájmem o on-line nakupování,

který jsem zjistila v rozhovorech se zaměstnanci firmy. Zdá se to jako vhodná

příležitost pro růst dalších tržeb.

Informace ke zpracování své bakalářské práce jsem čerpala na základě osobních

rozhovorů v sídle společnosti, z interních materiálů, z vlastních poznatků získaných

během studia a z pracovní doby, dále z internetových a literárních zdrojů. Doufám a

věřím, že uvedená doporučení a návrh nové marketingová strategie budou pro firmu

přínosem.
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Příloha A1

Zdroj: interní data, 2013 (přední strana)
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Příloha A2

Zdroj: interní data, 2013 (zadní strana)
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Příloha B2

Zdroj: interní data, 2013 (přední strana)

83
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Příloha C2
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Abstrakt

KAISEROVÁ B. Marketingový mix vybrané firmy. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 87 s.,2013

Klíčová slova: Marketingový mix, zdraví, komparace ceny, propagace, distribuce

Předmětem bakalářské práce Marketingový mix konkrétního podniku je analýza

současného stavu marketingového mixu vybraného podniku a sestavení doporučení pro

tvorbu mixu nového. Teoretická část pojednává o jednotlivých koncepcích

marketingového mixu a popisuje jeho jednotlivé nástroje. Praktická část je zaměřena na

zhodnocení marketingového mixu konkrétního podniku. V závěru jsou navržena

doporučení pro tvorbu nového marketingového mixu.
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Abstract

KAISEROVÁ B. The marketing mix of chosen firm. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 87 pages, 2013

Keywords: Marketing mix, health, comparison price, promotion, distribution

The aim of this bachelor theses is „Marketing mix of the specific enterprise” and build

up recommendations for revealing new marketing mix. The theoretical part analyses

and deals with particular models and concepts and describes their instruments in focus.

The practical part reveals new marketing mix after the current one has beeen analysed.