HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Barbora Kaiserová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingový mix vybrané firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Králová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářskou práci studentky Kaiserové hodnotím stupněm nevyhověl pro řadu rozličných důvodů, které uvádím níže. Kromě nich je však třeba zdůraznit i výsledek kontroly plagiátorství (výstupy systému přikládám k posudku). Předkládaná práce se z 5-i, resp. 9-i procent shoduje s dalšími kvalifikačními či odbornými statěmi, dvě z nich mají velmi podobný název jako BP studentky Kaiserové: Marketingový mix konkrétního podniku. Srovnáním jednotlivých dokumentů mohu konstatovat, že se nejedná pouze o náhodnou shodu některých citovaných definic či údajů uznávaných autorů. Shoda byla totiž nalezena i u vět (či jejich částí), které mají vyjadřovat vlastní názor studenta či komentovat citovaný (parafrázovaný) text. Nicméně systémem označené části jsou u některých

souborů shodné, což je možná způsobeno tím, že BP/DP byla umístěna na více místech. Domnívám se tedy, že studentka nesprávně využila minimálně dvě kvalifikační práce (na výše uvedené téma) obhájené na Masarykově univerzitě. Zarážející ovšem je, že se shodné partie textu neobjevují pouze v teoretické části práce, ale také v praktické části a v závěru.

Přistoupím-li k samotnému hodnocení práce studentky Kaiserové, musím na úvod vytknout absenci cíle BP, neproporcionalitu teoretické a praktické části a rovněž musím poukázat na nulovou spolupráci studentky s vedoucím práce během akademického roku.

Na str. 37 studentka odkazuje na obrázek č. 7, který by měl sloužit jako mnemotechnická pomůcka pro vysvětlení pojmu PESTLE analýza, obrázek samotný však demonstruje pouze analýzu PEST. Upozornit je třeba také na nedostatečnou stylistickou stránku práce, řadu překlepů a prvky hovorového jazyka, řada vět nedává smysl. Řazení kapitol v teoretické části také není příliš logické a odborně správné. Analýzy v praktické části jsou velmi povrchní. Například SWOT matice je uvedena bez jakéhokoliv vysvětlujícího komentáře, u Porterova modelu či analýzy BCG si nejsem jista, zda studentka správně pochopila smysl a podstatu těchto nástrojů (viz například str. 53 a vysvětlení zařazení produktů mezi hvězdy). Podobně i graf životního cyklu produktu konstruovaný pro celou skupinu produktů, navíc obě křivky v podstatě totožné, postrádá jakékoliv vysvětlení a zdůvodnění.

Nejsou uvedeny žádné detaily rozhovorů se zaměstnanci, otázkou tedy je, z čeho studentka při analýze a tvorbě doporučení vycházela. Není tak naplněna zásada č. 4. Rovněž i návrhy jsou povrchní a s některými si dovoluji nesouhlasit.

Nabízí se otázka, zda výše zmiňované nedostatky práce nejsou zapříčiněny nedostatečnou samostatnou prací studentky, tedy pouhým převzetím některých informací z prací jiných autorů. Rozhodně navrhuji BP studentky Kaiserové k přepracování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Vysvětlíte konstrukci grafu životního cyklu produktu na straně 61.
2. Na straně 62 zmiňujete zvýšení cen produktů - veďte podrobnosti k této problematice.
3. Na straně 70 navrhuje design exportní krabičky. Rozpracujte tuto myšlenku detailněji. Vysvětlíte, proč navrhuje jinou barvu krabičky a dárkové taštičky. Neměl by být dodržen jednotný design?

V Plzni, dne 9. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).